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REPUBLICA ORIENTAL DEL URUGUAY

ADMINISTRACIÓN DE LAS OBRAS SANITARIAS DEL ESTADO

LICITACION PÚBLICA INTERNACIONAL
N° 24.480
Usina potabilizadora y adecuación del Sistema de Abastecimiento de la ciudad de Young.
CIRCULAR Nº 16
Montevideo, 05 de marzo de 2024.

A continuación se presenta la aclaración a los documentos de la licitación, originada por consultas de los Oferentes.

Aclaración N°1

A los efectos de presentar alternativas a los materiales de los elementos solicitados por el Pliego de Condiciones, cuál será el procedimiento para tener en cuenta dichas alternativas? Se tendrán en cuenta estas alternativas si la oferta es ganadora?
Respuesta N°1:
No se considerarán alternativas para la comparación de ofertas.

Aclaración N°2:

Según el Pliego de Condiciones, el material para el suministro de los tanques es PRFV u hormigón armado, como oferta básica. Si se ofrece un material diferente a estos que cumple con las especificaciones y exigencias para el correcto funcionamiento, ¿será considerada como una alternativa?
Respuesta N°2:

No se considerarán alternativas para la comparación de ofertas.

Los materiales deberán ser los indicados en las Especificaciones Técnicas Particulares

Aclaración N°3:

Se le consulta a la Administración si se puede usar como variante de la tubería de acero, tubería en fundición dúctil que cumpla con la norma ISO 2531.

Respuesta N°3:

Los materiales deberán ser los indicados en las Especificaciones Técnicas Particulares

Aclaración N°4:

Se le consulta a la Administración en qué condiciones se encuentran las nuevas perforaciones. ¿Se entiende que todas las perforaciones están hechas y se pide suministros y adecuar las mismas para el correcto funcionamiento, es correcto?
Respuesta N°4:

Sí, es correcto. Se describe en el capítulo 2.3.1 de las Especificaciones Técnicas Particulares.

Aclaración N°5:

En la planilla de comparación de ofertas, se indica para el pasaje a Leyes Sociales 71.4%. consultamos si no debió indicarse 71.8%

Respuesta N°5:

Ver Enmienda N°2 de la Circular N°12.
Aclaración N°6:

Consultamos si es admisible para el Comitente que los tanques de 300m3 (agua bruta y tratada) solicitados sean en acero vitrificado.

Respuesta N°6:

Los materiales de los tanques deberán ser los indicados en las Especificaciones Técnicas Particulares.

Aclaración N°7:

Se indica en el punto 8.7 de las Especificaciones Técnicas que se adjunta los recaudos gráficos del anteproyecto incendio de acuerdo a la normativa vigente de las DNB. No hemos detectado dichas piezas gráficas. Solicitamos su envío para su correcta valoración.

Respuesta N°7:

Se indica que los planos de anteproyecto se corresponden con la normativa vigente de DNB. Los planos de arquitectura de las salas, en particular el AR-03, 07 y 10, incluyen algunos elementos que de protección contra incendios.

El proyecto del sistema de combate de incendios deberá ser desarrollado por el contratista.

Aclaración N°8:

Se indica en el punto 7.21.1.1 de las ET

Grava de 25 a 30mm – 2.36 m3 (15 cm)

Consultamos si debió indicarse 25 a 50 mm, dado que es lo habitual para este tipo de UPAs.

Respuesta N°8:

Ver Enmienda N°1 de la Circular N°15.

Aclaración N°9:

Favor indicar características de las entradas vehiculares que se debe cotizar en el rubro 1.3.6

Respuesta N°9:

Deben ejecutarse en el mismo material que se repone, quedando en excelentes condiciones.

El rubro corresponde a los casos en que la tubería va por vereda y hay una entrada vehicular que es afectada por el trazado de la tubería.
Aclaración N°10:

Solicitamos aclarar qué se deberá cotizar en el rubro:

2.3
Construcción de local auxiliar para DO c/mobiliario

Respuesta N°10:

Corresponde al local previsto para el Director de Obra de OSE en el obrador.

Aclaración N°11:

Se consulta si en la sala de productos químicos hay válvulas actuadas ya que no se distinguen en los planos.

Respuesta N°11:

Los detalles del sistema de dosificación se desarrollarán en el Proyecto Ejecutivo.

Aclaración N°12:

Se consulta si en la sala de bomba de agua tratada servicios hay una válvula anti retorno de 40 mm.

Respuesta N°12:

Deberá incluirse una válvula antirretorno en la línea de impulsión del agua de servicio. Sus características, así como otros detalles de la instalación surgirán del proyecto ejecutivo. 

Aclaración N°13:

Favor de detallar, para cada UPA, cual es la cantidad y diámetros de válvulas con actuador neumático que se deben suministrar.

Respuesta N°13:

Se describen en los capítulos 2.6.3 y 2.13 de las Especificaciones Técnicas Particulares.

Aclaración N°14:

Con el objetivo de presentar a la administración una oferta viable técnicamente y competitiva, con el antecedente actual de su utilización en plantas de agua potable y presentes en recientes llamados de la administración como es el caso LP N° 24225/2023, solicitamos confirmar que tanto los tanques de Agua Bruta y a Agua Tratada pueden ser cotizados de Acero Vitrificado (GFS “Glass Fused to Steel”).
Respuesta N°14:

Los tanques deberán ser de los materiales previstos en las Especificaciones Técnicas Particulares.

Aclaración N°15:

Las eficiencias especificadas para los diferentes puntos de operación de la Bombas Elevadores resultan muy exigentes; consultados los proveedores habituales, no hemos conseguido una propuesta que atienda estos requerimientos. A los efectos de poder presentar una propuesta solicitamos a la administración considerar modificar los requerimientos a los siguientes:
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Respuesta N°15:

Las prestaciones en los puntos de operación son los indicados en el inciso 7.5.2.5 Condiciones de Operación / Prestaciones.

De acuerdo a lo indicado en el siguiente cuadro:

	Punto 1(Nominal)

2 bombas en paralelo:
	Punto 2:

Rango mínimo para

Eficiencia 0.75(Punto inferior)
	Punto 3:

Rango mínimo para

Eficiencia 0.75(Punto superior)
	Punto 4:

Caudal nulo

	Q1 = 300 m3/h

H1 = 65 mca

(1 ( 0.8 (*) 

NPSHRE ( 5 mca


	Q2(  250 m3/h

H2  (  70 mca

(3 ( 0,75(*) 

NPSHRE (5mca
	Q3( 350 m3/h 

H3( 60 mca

 (3  ( 0,75(*) 

NPSHRE ( 5 mca
	Q4 = 0 m3/h

H4  ( 85 mca




 (*) η= rendimiento hidráulico de la bomba
Conclusión:

Las prestaciones del equipo propuesto en la consulta, en especial las eficiencias, no son aceptables por no conformar con lo especificado en las Especificaciones Técnicas Particulares

Aclaración N°16:

En la especificación técnica de los Transmisores de Presión se indica que serán con

“membrana de cerámica”. Solicitamos confirmar si es admitido cotizar con membrana

metálica.
Respuesta N°16:

No se admitirán transmisores de presión con membranas que no sean cerámicas. Los transmisores de presión cerámicos son más resistentes a la abrasión, presentan menos desviaciones en la medida, no contienen aceite, son compatibles con un mayor número de productos químicos, son más estables a largo plazo, presentan una mayor resistencia, entre otros beneficios, motivos por lo cual se descarta el uso de transmisores de presión con membrana metálica o de otro material que no sea cerámico.

Aclaración N°17:

En la especificación de los caudalímetros se indica que contarán protocolo de comunicación PROFIBUS DP o MODBUS TCP. Solicitamos confirmar si es admitido que los caudalímetros entreguen una salida 4.20 mA y una salida de pulsos para el totalizado en lugar de los protocolos indicados.

Respuesta N°17: 

Se admite que los caudalímetros posean una señal de 4-20 mA, siempre y cuando se suministre un equipo que convierta la señal analógica de dichos equipos a MODBUS RTU, para luego pasar de MODBUS RTU a MODBUS TCP.

Aclaración N°18:

Solicitamos a la Administración nos conceda permiso para acceder al predio para evaluar y relevar el lugar de las obras y obtener la mayor información posible.

Respuesta N°18: 

No se encuentra inconveniente.

Se deberá coordinar visita al predio de la futura planta con del Encargado de Abastecimiento de Young, señor Luis Gastón Duré, tel: 098610860.

Aclaración N°19:
En virtud de nuestro especial interés en la licitación y con la finalidad de poder presentar una mejor propuesta, agradecemos tengan a bien conceder una prórroga de 15 días para la presentación de las ofertas.

Respuesta N°19: 
No es posible acceder a lo solicitado.

